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1 ÚVOD

Skolióza patří k nejčastějším deformitám páteře. " Múže se objevit kdykoliv během kosterního

růstu, někdy i po ukončení r"llstu" (Kolář, 2003). Omezuje pacienta po celý život. Progrese skoliózy

má vl iv na snížení vitální kapacity plic, která může vést až ke smrti . Dalším problémem je vzhled

pacienta, který způsobuje často psychologické a sociální problémy. Zdravotní stav pacienta může

ztížit výběr povolání. Pacienti s tímto onemocněním udávají bolesti zad v pozdějším věku. Ve

srovnání s běžnou populací nemůžeme ale jednoznačně říci, zdali je to spojeno pouze se skoliózou,

jelikož až 70% běžné populace udává bolest zad v anamnéze. S léčbou skoliózy se pojí i velká

časová náročnost a finanční nákladnost terapie. Proto je nezbytné problematiku skoliózy dobře znát.

Spektrum otázek týkaj ící se skoliózy je velmi široké a přesahuje rozsah bakalářské práce. To je

důvod , proč jsem se zaměřila převážně na problematiku a terapii idiopatické skoliózy.

V dnešní době stále nemůžeme na určité otázky týkající se skoliózy dopředu správně odpovědět.

Nacházíme řadu nejasností v terapii této deformity, v progresi křivky, v etiologii, atd. Mezi autory

publikující o této tématice není jasná shoda.
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2 PŘEHLED POZN ATKŮ

2. 1 Anatomie páteře

Páteř člověka tvoří osový orgán. Skládá se z 33 - 34 obratlů a to ze 7 obratlů krčních, 12

hrudních, 5 bederních, 5 obratlů křížových, druhotně srůstajících v křížovou kost, a ze 4-5 obratlů

kostrčních tvořící kostrč . vývoj obratlů probíhá během prvních pěti týdnů embryonálního stadia

z mesodermu.

Mezi obratli se nachází meziobratlové destičky. Celkem jich je 23 . Začínají mezi druhým a

třetím obratlem krčním a končí mezi posledním obratlem bederním a prvním obratlem křížovým.

Působí jako pružný systém mezi obratli (Čihák, 1987 ).

Každý obratel se skládá z těla, oblouku a výběžků. Těla obratlů mají hlavně nosnou funkci.

Kaudálním směrem roste jejich masivnost. Největší zatížení je na obratlích bederních a dolních

hrudních. " Nejzatíženějším segmentem páteře je segment L5/S 1, kde se na malé styčné ploše

koncentruje zatížení dané mj. hmotností celé horní poloviny těla" ( Dylevský, Kubálková, &

Navráti l, 2001, 24). Segment páteře je tvořen polovinami sousedících těl obratlů, meziobratlovou

destičkou a vazy v příslušné oblasti. Obratlové oblouky spolu s vazy utvářejí páteřní kanál. Jejich

hlavní funkcí je ochrana míchy před mechanickým poškozením. Výběžky obratlů : processus

articulares, processus spinosi, processus transverzi mají dvojí funkci . Jednak zajišťují kloubní

spojení, mezi jednotlivými segmenty, a také jsou místem začátků a úponů vazů a svalů zajišťující

fixaci páteře (Čihák, 1987 ).

Velikost a tvar jednotlivých částí je charakteristický pro daný typ obratle. Krční obratle se

vyznačují krom prvého obratle - atlasu, nízkými těly širokými v transverzálním směru , naopak ve

frontálním směru j sou těla úzká. Trnové výběžky jsou krátké a na konci rozdvojené . Výjimku opět

tvoří atlas, kde procesus spinosus nenajdeme a dále poslední krční obratel - vertebrae prominens,

kde je výběžek delší a paličkovitě zakončený. Velikost obratlú se zvětšuje od nejmenšího obratle

C3 kaudálně.

První obratel krční má specifický tvar. Jako jediný obratel nemá tělo , místo něho nacházíme

kostěný oblouk. Tělo atlasu nalézáme na druhém krčním obratli axisu a to konkrétně na apex dentis,

kam se během vývoje připojilo.

Hrudní obratle se vyznačují vysokými a předozadně hlubokými obratlovými těly. První dva

hrudní obratle nám připomínají více obratle krční, naopak poslední dva hrudní obratle mají blíže

k tvaru obratlů bederních. Trnové výběžky jsou dlouhé a kaudálně skloněné. Na transverzálních
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výběžcích, které jsou dorsolaterálně postavené a delší, je kloubní plocha pro kloubní spojení

s tuberculum costae. Žebra jsou spojena s obratli dvakrát. Druhé kloubní spojení nacházíme na tělu

obratle: jamku tvoří fovea costalis a hlavici caput costae. Hrudní obratle mají kvůli skloubení se

žebry nejmenší pohyblivost.

Bederní obratle jsou nejmohutnější. Obratlová těla jsou značně vysoká. Poslední bederní obratel

je vpředu vyšší než vzadu. Trnové výběžky mají tvar čtverhranné destičky. U bederních obratlů se

nevyskytují výběžky transverzální, jejich roli přebírají processii costarii, které odpovídají

rudimentárním žebrům ( Čihák , 1987).

Křížová kost vzniká srůstem křížových obratlů , tvoří nepohyblivou část páteře. Současně je i

částí kruhu pánevního. Jej í funkce je určena k přenášení zatížení mezi horní a dolní polovinou těla a

naopak. Kostrč vznikla srůstem obratlů kostrčních. Během vývoje vymizely zcela obratlové

oblouky.

2.2 vývoj zakřivení páteře

Člověk po narození prochází řadou fyziologických změn nutných ke konečnému vyzrání

organizmu jak po stránce morfologické, tak po stránce funkční.

Během posturální ontogeneze dochází k uzrávání držení páteře (Obrázek 1). Vlivem působení

vnioních sil, tj. zapojením svalů do posturální funkce, dochází k morfologickému tvarování

nejenom páteře, ale formuj e se i sklon pánve, torze fe murů , kolodiafyzární úhel, tvar hrudníku,

apod. K aktivaci svalů je nutný pokyn z centrální nervové soustavy (CNS). Z toho vyplývá, že

ideální motorický a anatomický vývoj nastane tehdy, pokud se CNS vyvijí správně (Kolář, 2006).

Při vývoji se uplatňují svalové synergie. Ty mají základ v globálně determinovaných motorických

programech v CNS. V závislosti na emoční potřebě dítěte a optické orientaci dochází k aktivaci

svalů. Zapojení svalů je tedy automatické (Kolář, 2002).

V průběhu posturální ontogeneze se tvaruje původně nezralá kyfotická páteř do lordoticko­

kyfotické křivky (Kolář, 2006). Od 4.-6 týdne začíná dítě opticky fixovat předměty. Mezi 6.-8.

týdnem začíná nejprve asymetricky pak již symetricky zvedat dolní končetiny nad podložku

v poloze na zádech. Na konci čtvrtého měsíce kojenec s fyziologickým vývojem má již plně

k dispozici napřímení páteře v sagitální rovině a začíná aktivovat modely pro pohyb těla laterálně .

Je to dáno stabilizační souhrou mezi monosegmentálními svaly páteře, bránicí, pánevním dnem,

břišními svaly, hlubokými f1exory a extenzory krku. Mluvíme o tzv. hlubokém stabilizačním
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systému (Kolář, 2006). "Hlu.boký stabilizační systém představuje svalovou souhru, která

zabezpečuje stabilizaci, neboli zpevnění páteře během všech pohybů" (Kolář, 2005,273).

Okolo 4,5 měsíce u dítěte s fyziologickým vývojem dojde při cíleném úchopu k přenesení těžiště

laterálně, dojde k šikmému postavení pánve a k diferenciaci dolních končetin. Tj. základ pro

koordinované otáčení ze zad na břicho, které je dokončeno v šesti měsících. Po osmém měsíci

zaujme dítě šikmý sed a okolo devátého měsíce začíná lézt. Mezi 12. a 16. měsícem již dítě začíná

chodit (Vojta, 1995).

Z morfologického hlediska u dítěte mezi 3.-5. rokem života dojde ke splynutí obratlových těl.

Sekundární osifikační centra vznikají až po pubertě. Ukončení morfologického vývoje páteře

nastává až v 25 roku života (Moore & Persaut, 2002) .

2.3 Držení těla

Z hlediska didaktického se za správné držení těla považuje vzpřímený stoj s vrcholem krční

lordózy voblasti C4 - C5 a vrcholem bederní lordózy v oblasti L3- L4. Hrudní kyfóza má

dosahovat maxima v úseku Th6- Th7 ( Čihák, 1987) .

Dalším ukazatelem vypovídajícím o správném držení těla, je spuštění olovnice z protuberantia

occipitalis externa. Takto spuštěná olovnice by se měla dotýkat maxima hrudní kyfózy a procházet


[…]


Voj tova reflexní lokomoce a metoda Ludmily Mojžíšové.

V metodice práce jsem zvolila metodu Kathariny Schrothové, Vojtovu reflexní lokomoci a metodu

Ludmily Moj žíšové.
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9SUMMARY

Scoliosis is a frequent spine defol111ity, its most common type is called Idiopathic Scoliosis. This

type has higher incidence in female than in male population. According to the age of onset and

manifestation three different IS types are distinguished - infantile, juvenile and adolescent. The earlier

IS appears, the greater the risk of progression.

Scoliosis often leads to a number of health and socio-economic problems. To some extent, however,

the impact can be diminished or even eliminated by appropriate treatment, be it conservative or

surgical. Surgical therapy is generally advisable for patients with greater curves. Surgery, however,

exposes a human body to a great deal of stres s which is why it is crucial to evaluate each case

individually.

Kinesiotherapy itself is preferred by physiotherapists who believe specific excersise (Katharin

Schroth Method, Klappov 's crowling, Reflex Locomotion by Vojta and Ludmila Mojžíš Method) to be

the key part of scoliosis treatment, particularly in patients with les s severe pine affliction.

Metodology of practical part of my work was based on the Katharin Schroth Method, Reflex

Locomotion by Vojta and Ludmila Mojžíš Method.
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11 PŘÍLOHY

Obrázek 1. Vývoj zakřivení páteře (Haladová & Nechvátalová, 1997)

Obrázek 2. Koncový, přechodový a vrcholový obratel (Sosna, Vavřík, Krbec, Pokorný & kolektiv,

2001 )

Obrázek 3. Risserovo znamení (Sosna, Vavřík, Krbec, Pokorný & kolektiv, 2001)

1 2 3 4 s
\

Obrázek 4. Měření úhlu dle Cobba (Sosna, Vavřík, Krbec, Pokorný & kolektiv, 2001)
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Obrázek 5. Obratlové malfonnace. A - nesegmentovaná lišta, B- hemivertebrae, C- mnohočetné

hemivertebrae ( Gaudreault, Arsenault, Lariviére, DeSerres, & Rivard, 2005)
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Obrázek 6. Balance master (www.lakeeriemed.com/lem-imagesILFSYSTEM.jpg)

Obrázek 7. Rozdělení tě la do tří obdélníků ve frontální rovině dle Kathariny Scruothové

(Jendeková, učební text 2007)
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Obrázek 8. Posun oddílů ve frontální, sagitální a transverzální rovině dle Kathariny Schrothové

(Jendeková, učební text 2007) .
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Obrázek 9. Postavení segmentů při správném držení těla dle Kathariny Schrothové (Jendeková,

učebni text 2007).
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Obrázek 10. Postavení jednotlivých oddílů u pacienta se skoliózou (Jendeková, učební text 2007)
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Obrázek 11. Výchozí poloha v Klappově lezení (Klapp, 1978)

Obrázek 12. Kreuzgang (Klapp, 1978)

Obrázek 13. Reflexní plazení ( www.vojtovaspolecnost.czlseminare. php)

Obrázek 14. Cvik k tonizaci m. guadratus lumborurn dle Schrothové (Schroth, 1981)

Obrázek 15. Cvik dle Schrothové (Jendeková, učební text 2007)

Obrázek 16. Cvik dle Mojžíšové (Kolektiv autorů, 1996)

Obrázek 17. Cvik dle Mojžíšové (Kolektiv autorů, 1996)

Obrázek 18. Cvik dle Mojžíšové (Kolektiv autorů, 1996)

Obrázek 19. Klient I.

Obrázek 20. Klient I. - Adamsův test předklonu

Obrázek 21. a 22. Klient I. - vstupní a výstupní test limitů stability

~'_-=I::::lI »
&,I,TIDIIC_
IM.WUL-
~ť.': ... ~

.--_______ ~L;:.;i~mits Of St~bility
'T ..... EPE "'E OCL

~ &q.:na~ EXCU'UIO:s(EPE8MXE) ...
•

"" T .. t';t~tl t

~",,"II '.íIt9 .. 3fIItU~,=-. I.l '!l

T_ c..,) (_oa) (') ( ') (')

I ( f ) , ,39 3,3 58 89 00
2 (RF) 0,00 3,9 72 96 07
J (R) ' ,69 2,9 66 98 86
4 (RB) 1 ,36 3,6 70 "0 58
~ (B) 1,60 2,0 52 69 7.
, (lB) 1 ,60 4,4 69 60 55
7 (l) 1,55 4,0 68 94 87
a (LF) 1,79 5,0 100 100 96

:r-~~~~~~~~--, ..

1iC ........ HIAM.DXCWHV ........ :m, .... c_" ...... N . ... ,... ,., IIMI.

~'~:I':':'
!II.'T11CD!J6
~I~
~I~CII ~

l imits Of St~bility

O

O

o.,. ~noe Uotc: u'er [)Ma Ronqe; 20--39
Nt tTtttC_ .. , t
~11 (j~1 " .h.'I"t ~'.Il

lIT ...... EPE t.f.~ E
T~ns illon (,.c) (.:Mg/sec) ( ' ) (~)

1 (F) 0 ,60 8,1 83 102
2 (RF) 0,66 10,0 98 98
3 (R) 0 ,66 7,4 80 90
4 (RB) 1,65 4,5 78 83
• (6) 1 ,46 2,9 60 77
e (LB) 0,75 6,6 73 86
7 (L) 0 ,80 6 ,2 89 89
6 (LF) 1,39 6,0 94 98

deglsec Movemert Velocily(MVL)
~.r-------------~~---'

..
'" o~~~-'-~~~~~~

OCL
(»

87
86
70
60
64
3.
77

93

Obrázek 23. Klient II.

Obrázek 24. Klient II. - Adamsův test předklonu

Obrázek 25. a 26. Klient II. - vstupní a výstupní test stoje na jedné noze
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