OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce: Mgr. Bronislav Schreier
Autor: Šárka Faifrová
Název: Doporučené fyzioterapeutické postupy při terapii skolióz
Typ práce: rešerše doplněná dvěma kazuistikami
Rozsah: 50 stran textu vč.4 tabulek, 42 citací z toho 16 cizojazyčných

Autorka shrnuje diagnostiku a vyšetření u diagnózy idiopatická skolióza (IS), zároveň uvádí stručný přehled metod používaných při terapii IS. Práce obsahuje kapitoly, které by na sebe mohly logičtěji navazovat. Obsahově však odpovídají požadavkům stanovených pro bakalářskou práci.

V přehledu poznatků nás seznamuje s anomií páteře, s jejím vývojem zakřivení a s držením těla. Zde postrádám podrobnější vysvětlení co je to správné držení těla a jak na tuto otázku nahlíží ostatní autoři. Podrobně popisuje definici skoliózy a dělení skolióz, ve své práci se zabývá IS. Správně se zmiňuje o jednotlivých vyšetřeních, ale uvítala bych přehlednější uspořádání klinického a přístrojového vyšetření.

V další kapitole shrnuje faktory podílející se na vzniku a progresi skoliózy. Cituje studie a názory několika autorů na etiologii IS. Přehledně vypsala rizikové faktory, které mají vliv na progresi křivky, doplněno tabulkami.

Kapitola Stabilita nenavazuje na předchozí kapitoly. Obsahuje definice různých typů stability a popis přístroje Balance master s vybranými testy. Chybí vysvětlení proč zvolila tyto testy.

Velký díl diplomové práce zaujímá přehled fyzioterapeutických metod. Autorka se zmiňuje o historii, indikacích a pravidlech konzervativní terapie z pohledu současné fyzioterapie, což považuji za velmi důležité. Nejpodrobněji nás seznamuje s metodou pí.Schrothové a s ležením dle Klappa. Neopomněla ani Vojtovu metodu či cvičení dle Mojžíšové. Popisuje i metody málo známé.

Práce obsahuje praktickou část se dvěma kazuistikami, doplněné tabulkami porovnávacími vyšetření před a po 6-ti týdenní terapii. Bohužel nebyla použita žádná kontrolní skupina pro srovnání výsledků. V metodice chybí popis provedení extenčního testu, který lze provést v několika modifikacích.

V diskuzi srovnává již zmíněné výsledky z vyšetření na balanční plošině, neurologické vyšetření a funkční vyšetření páteře a snaží se o jejich vysvětlení. Vzhledem k názvu bakalářské práce postrádám souvislost s praktickou částí. Pokud se jednalo o shrnutí terapeutických postupů, mohla se autorka více tomuto tématu věnovat a vzájemně jednotlivé přístupy porovnávat.

Po formální stránce je práce zpracována přehledně, s občasnými gramatickými chybami a překlepy.

K bakalářské práci mám následující dotazy a připomínky:

1. Chybí přeložený název práce do anglického jazyka.
2. Jak byl prováděn extenční test při funkčním vyšetření páteře?
3. str. 19. – pojem stabilita, rozdíl mezi pružnou, rigidní a vnitřní stabilitou?
4. Ostatní uvedené metody – setkala jste se s nimi v praxi či našla pracoviště, kde jsou používané?

Závěr: I přes určité výhrady autorka prokázala dobré schopnosti při vyhledávání a zpracování informací. Práce Šárky Faifrové je sepsána pečlivě, svým obsahem i formou odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci. **Doporučuji** tuto práci k obhajobě.

V Praze dne 15.5.2007

Mgr. Lucie Šnášelová